
Abstrakt

V této diplomové práci jsem se zabýval analýzou překročení vybraných prezidentských

jmenovacích pravomocí v České republice. Do analýzy jsem zahrnul jmenovací pravomoci

prezidenta stanovené v Ústavě, včetně jmenování profesorů a rektorů. Analyzoval jsem všechny

kontroverzní případy jmenování z let 1993 až 2023, které zahrnovaly prezidentství Václava

Havla, Václava Klause a Miloše Zemana. Cílem této práce bylo zjistit, zda prezidenti překročili

své pravomoci při jmenování a v jakých situacích se k tomu případně dostali. Na základě

detailního průzkumu a analýzy byly identifikovány klíčové případy, které vedly k překročení

pravomocí. Výsledky této práce přináší poznatky o tom, jak jsou prezidentské jmenovací

pravomoci vykládány a jakým způsobem se střetává teoretický výklad s praxí jednotlivých

prezidentů.

Klíčová slova

Prezident, Česká republika, jmenovací akty, překročení jmenovacích pravomocí, Václav Havel,

Václav Klaus, Miloš Zeman.


